<sup>2162</sup> Mit der Textvariante C wird hier der Nominativ an Stelle des Ablativs verwendet.

<sup>2163</sup> 1Kor 4,5.

<sup>2164</sup> Vgl. Argument d.

consilium est ut remitteret ipsum iudicandum superiori, cui et significaret veritatem quam scit et probationem quam audivit; superior autem potestas, quae nulli subest, de plenitudine auctoritatis potest iuris sententiam mitigare sive remittere. Si tamen sine scandalo iudicium non posset differri, dicunt quia si condemnaret innocentem, cum dolore tamen, quia sic oporteret eum facere, non esset reus, quia iudicaret convictum nocentem non innocentem. Sed quia videretur secundum hoc quod potuisset iuste damnare iudex aliquis Stephanuin, quia accusabatur de praevericatione Legis, dicendum est indistincte ut prius, quia si potestas inferior est et constat sibi quod accusatus innocens est, debet ipsum ad superiorem remittere; si vero superior sit nulli subiectus et scit innocentem accusatum, debet eum absolvere.

4. Ad illud quod obicit quod ‘Dominus *non secundum auditum aurium* arguet’, dicendum quod non est simile de homine, quia, si homo solum secundum conscientiam teneretur iudicare, posset perversus iudex reos absolvere, et ita periret iustitia.

[Nr. 419] ARTICULUS II.

*Utrum iudex possit sine accusatore iudicare.*

Postea quaeritur utrum iusto iudicio possit iudex sine accusatore iudicare.

**Ad quod sic:** 1. Ambrosius, super I ad Cor. 5, 5, exponens sententiam Apostoli de fornicatore: «Iudicis, inquam, non est sine accusatione damnare, quia Dominus ludam, cum fuisset fur, quia non est accusatus, minime abiecit».

2. Item, *Causa II*, quaest. 1, dicit *Canon Eleutherii*: «Nihil contra quemlibet accusatum [616] absque legitimo et idoneo accusatore fiat; nam et ipse Dominus Iesus Christus ludam furem esse sciebat, sed, quia non est accusatus, ideo non est eiectus».

**Contra:** *a.* Gen. 4, 10: *Vox sanguinis fratris tui* etc., ibi Glossa: «Evidentia patratu sceleris accusatore non eget». Ergo potest iudicari de manifestis sine accusatore.

*b.* Item, Ambrosius: «Manifesta accusatione non indigent».

sowohl die Wahrheit bezeichnen soll, die er kennt, als auch den Beweis, den er gehört hat; die vorgesetzte Obrigkeit aber, die niemandem untersteht, kann aus der Fülle ihrer Autorität den Rechtsspruch abmildern oder zurücknehmen. Wenn dennoch das Urteil nicht ohne einen Skandal aufgeschoben werden kann, sagen sie, dass, wenn er einen Unschuldigen verurteilte, aber mit Schmerz, weil er es so tun müsse, er nicht schuldig wäre, weil er einen richtete, der als schuldig überführt wäre, nicht als unschuldig.<sup>2165</sup> Doch weil es demnach so schiene, dass ein Richter den Stephanus gerecht hätte richten können, weil er der Gesetzesübertretung angeklagt wurde, ist unterschiedslos zu sagen, wie oben, dass, wenn er eine untergeordnete Macht hat und es für ihn feststeht, dass der Angeklagte unschuldig ist, er ihn dem Vorgesetzten überlassen muss; wenn er aber eine höhere Macht hat (und) keinem unterworfen ist, und er weiß, dass der Angeklagte unschuldig ist, muss er ihn freisprechen.

4. Zu dem Einwand, dass ‚der Herr *nicht dem Hörensagen nach* anklagt‘, ist zu sagen, dass es sich mit dem Menschen nicht gleich verhält, denn wenn der Mensch nur nach dem Mitwissen zu richten verpflichtet wäre, könnte ein verdorbener Richter Schuldige freisprechen, und so würde die Gerechtigkeit untergehen.

#### *Artikel 2: Kann ein Richter ohne Kläger Recht sprechen? [Nr. 419]*

Danach wird gefragt, ob ein Richter ohne Kläger mit einem gerechten Urteil Recht sprechen kann.

**Dazu so:** 1. Ambrosius zu 1Kor 5,5, wo er den Satz des Apostels über den Unzüchtigen auslegt: „Aufgabe des Richters, sage ich, ist es nicht, ohne Anklage zu verurteilen, denn der Herr hat den Judas keineswegs fortgeschickt, als er zum Dieb geworden war, weil er nicht angeklagt wurde.“<sup>2166</sup>

2. In *Causa II*, Quaestio 1 sagt der Kanon des Eleutherius: „Nichts soll gegen irgendeinen Angeklagten [616] ohne gesetzmäßigen und geeigneten Kläger geschehen; denn auch der Herr Jesus Christus selbst wusste, dass Judas ein Dieb war, doch weil er nicht angeklagt wurde, deshalb hat er ihn nicht fortgeschickt.“<sup>2167</sup>

**Dagegen:** a. Gen 4,10: *Die Stimme des Blutes deines Bruder* usw., dazu die Glosse: „Die Offenkundigkeit des begangenen Verbrechens bedarf keines Klägers.“<sup>2168</sup> Also kann über Offensichtliches ohne einen Kläger gerichtet werden.

b. Ambrosius: „Offensichtliches braucht keine Anklage.“<sup>2169</sup>

<sup>2165</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 355 (ed. Bd. IV/2, 527b; in dieser Ausgabe S. 784 f).

<sup>2166</sup> Ambrosiaster, Commentarius in epistulas Paulinas: ad Corinthios prima, 5,2 (CSEL 81/2, 52); vgl. Decretum Gratiani, II,23,4,3 (ed. Friedberg, Bd. I, 914).

<sup>2167</sup> Decretum Gratiani, C.2, q.1, c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 439).

<sup>2168</sup> Glossa interlinearis zu Gen 4,10 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 45v); Liber Extra, 5.1.11 (ed. Friedberg, Bd. II, 734).

<sup>2169</sup> Decretum Gratiani, C.2, q.1, c.15 (ed. Friedberg, Bd. I, 445); vgl. Ambrosiaster, Commentarius in epistulas Paulinas: ad Conrinthios prima, 5,2 (CSEL 81/2, 53).

**Solutio** secundum distinctionem B. Ambrosii: aut enim ita est quod crimen est manifestum et evidens aut non. Si est evidens, sicut non sunt quaerendi testes ad probationem, sic nec accusator ad denunciationem. Unde Ambrosius, I ad Cor. 5, 4, de fornicatore: «Cognito opere, pellendum illum Apostolus de coetu fraternitatis censuit. Omnes enim crimen eius sciebant et arguebant: publice enim novercam suam loco uxoris habebat; in qua re neque testibus opus erat neque tergiversatione aliqua crimen tegi poterat». Si vero non sit crimen evidens, non poterit sine accusatore iudicare. Unde Augustinus, super illud Matth. 26, 21: «*Unus ex vobis me traditurus est: Bene dixit 'ex vobis', et non 'ex nobis'. Ex vobis enim est, a quibus per iudiciariam potestatem confessus aut convictus non est*». Tale est ac si diceret: etsi ego per occulti iudicii sententiam eum habeam damnatum, vos tamen adhuc per tolerantiam sustinete.